

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063
E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br Site: https://www.boavistadoincra.

CONCORRÊNCIA**Nr.: 4/2026****Processo Adm.: 130/2026****Data do Processo: 09/06/2026****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 130/2026
b) **Nr. Licitação:** 4/2026 - CE
c) **Modalidade:** Concorrência eletrônica
d) **Data de Homologação:** 04/09/2026
e) **Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM 8.125,77M² EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA, DE ACORDO COM O TERMO DE CONVÊNIO SEDUR/RS Nº.2025/5013, PROCESSO SEDUR/RS Nº.25/2600-0001072-6, CONFORME PROJETO BÁSICO, PROJETO EXECUTIVO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, DETALHAMENTO DAS BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS (BDI) E DOS ENCARGOS SOCIAIS (ES) SOBRE A MÃO DE OBRA, E DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS*

Participante: COESUL-CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA (87.654.547/0001-99)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Limpeza em superfície de concreto com jateamento d'água sob pressão - Limpeza em superfície de concreto com jateamento d'água sob pressão	8.125,770	M ²	3,30	26.815,04
2	RASPAGEM E LIMPEZA DE TERRENO PLANO - RASPAGEM E LIMPEZA DE TERRENO PLANO	1.625,150	M2	6,05	9.832,16
3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	2,000	UN	10.958,37	21.916,74
4	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + III - fornecimento e implantação - Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + III - fornecimento e implantação	1,000	UN	2.667,46	2.667,46
5	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação - Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	2,000	UN	159,83	319,66
6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,000	MES	12.681,23	38.043,69
7	PINTURA DE LIGAÇÃO - PINTURA DE LIGAÇÃO	8.125,770	M2	0,60	4.875,46
8	Emulsão asfáltica - RR-1C - Emulsão asfáltica - RR-1C	3,660	T	4.041,10	14.790,43
9	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA (REFINARIA - USINA) - TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA (REFINARIA - USINA)	1.050,420	TXKM	2,02	2.121,85
10	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Usina - Obra) - Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Usina - Obra)	490,440	TXKM	2,02	990,69
11	Cimento Asfáltico de Petróleo - CAP 50/70 - Cimento Asfáltico de Petróleo - CAP 50/70	34,530	T	5.476,42	189.100,78
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ - RODOVIA PAVIMENTADA (REFINARIA - USINA) - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ - RODOVIA PAVIMENTADA	9.910,110	TXKM	0,94	9.315,50

(REFINARIA - USINA)								
13	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C-12,5 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C-12,5 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	622,790	T		232,82		144.997,97	
14	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Usina - Obra) - Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Usina - Obra)	83.453,86	TXKM		0,94		78.446,63	
15	PINTURA DE LIGAÇÃO. - PINTURA DE LIGAÇÃO.	8.125,770	M2		0,60		4.875,46	
16	Emulsão asfáltica - RR-1C. - Emulsão asfáltica - RR-1C.	3,660	T		4.041,10		14.790,43	
17	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Refinaria - Usina). - Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Refinaria - Usina).	1.050,420	TXKM		2,02		2.121,85	
18	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Usina - Obra). - Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Usina - Obra).	490,440	TXKM		2,02		990,69	
19	Cimento Asfáltico de Petróleo - CAP 50/70. - Cimento Asfáltico de Petróleo - CAP 50/70.	46,050	T		5.476,42		252.189,14	
20	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Refinaria - Usina). - Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Refinaria - Usina).	13.216,35	TXKM		0,94		12.423,37	
21	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais. - Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais.	830,390	T		232,82		193.331,40	
22	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Usina - Obra). - Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (Usina - Obra).	111.272,2	TXKM		0,94		104.595,92	
23	Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira. - Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira.	2.037,280	M		69,13		140.837,17	
24	Remoção de meio-fio existente - Remoção de meio-fio existente	2.037,280	M		17,34		35.326,44	
25	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRILICA - ESPESSURA DE 0,6MM - PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRILICA - ESPESSURA DE 0,6MM	872,040	M2		34,64		30.207,47	
26	Pintura de setas e zebrados com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm - Pintura de setas e zebrados com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	334,400	M²		53,42		17.863,65	
27	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação - Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	19,000	UN		598,18		11.365,42	
28	SUPORTE METALICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO - SUPORTE METALICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	19,000	UN		549,87		10.447,53	

Total do Participante: 1.375.600,00

Total Geral: 1.375.600,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Pavimentação e Abertura das Estradas, Ruas e Acesso as Comunidades	06.001.26.782.0140.1609.4.4.90.51.00	R\$ 475.714,75
Pavimentação e Abertura das Estradas, Ruas e Acesso as Comunidades	06.001.26.782.0140.1609.4.4.90.51.00	R\$ 900.000,00

Boa Vista do Incra, 04/09/2026

GILMAR LAURINDO BELLINI
PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável